
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

13.06.2017  № 128                                                        с. Петропавловское  
 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
района от 07.03.2013 № 75 
 
 
 

В целях приведения муниципальных правовых актов 
муниципального образования Петропавловский район Алтайского края 
в соответствие с действующим законодательством и на основании 
протеста прокуратуры района,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Внести в постановление Администрации района от 07.03.2013 
№ 75 «Об утверждении Порядка разработки, проведения экспертизы и 
утверждения административных регламентов предоставления  
муниципальных услуг на территории муниципального образования 
Петропавловский район Алтайского края» следующие изменения:  

1.1. Пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:  
               «3.4. Раздел, касающийся стандарта предоставления 

муниципальных услуг,   содержит требования стандарта к 
предоставлению муниципальных услуг,      который предусматривает 
следующее: 

1) наименование муниципальной услуги; 
2) наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. Если в предоставлении муниципальной услуги участвуют 
также органы государственной власти, иные органы Администрации 
района и органы местного самоуправления поселений, организации, 
то указываются все органы и организации, обращение в которые 
необходимо для предоставления муниципальной услуги; 

3) описание результата предоставления муниципальной услуги; 
4) срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с 

учетом необходимости обращения в органы государственной власти, 
органы Администрации района, органы местного самоуправления 
района, организации, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги 
в случае, если возможность приостановления предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, срок выдачи 



(направления) документов, являющихся результатом предоставления 
муниципальной услуги; 

5) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги; 

6) исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих представлению заявителем, способы их получения 
заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления; 

7) исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления и иных органов и организаций, участвующих 
в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе, способы их получения 
заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления. 

Подраздел 7 административного регламента должен содержать 
указание на то, что непредставление заявителем документов, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и иных органов и 
организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и 
которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, 
не является основанием для отказа заявителю в предоставлении 
муниципальной услуги. 

Подразделы 6 и 7 административного регламента должны 
содержать: 

а) указание на то, что бланки, формы обращений, заявления и 
иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением 
муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к 
административному регламенту, за исключением случаев, когда 
формы указанных документов установлены актами Президента 
Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, а 
также случаев, когда законодательством Российской Федерации 
предусмотрена свободная форма подачи этих документов; 

б) указание на запрет требовать от заявителя: 



представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги; 

представления документов и информации, которые в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в 
распоряжении органов государственной власти, органов местного 
самоуправления района и иных органов и организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, 
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ; 

8) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

9) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. В случае отсутствия 
таких оснований, следует прямо указать на это в тексте 
административного регламента; 

10) перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том 
числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 
услуги; 

11) порядок, размер и основания взимания платы за 
предоставление муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, включая информацию о методике расчета размера такой 
платы; 

12) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 
организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, 
и при получении результата предоставления таких услуг; 

13) срок и порядок регистрации запроса заявителя о 
предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой 
организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, 
в том числе в электронной форме; 

14) требования к помещениям, в которых предоставляются 
муниципальная услуга, услуга, предоставляемая организацией, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги, к месту 
ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления указанных услуг, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

http://municipal.garant.ru/services/arbitr/link/12177515


законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов; 

15) показатели доступности и качества муниципальной услуги, в 
том числе количество взаимодействий заявителя с должностными 
лицами и муниципальными служащими при предоставлении 
муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения муниципальной услуги в МФЦ, возможность получения 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий. 

16) иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме (если 
соответствующая услуга предоставляется в электронной форме). При 
определении особенностей предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме указывается перечень классов средств 
электронной подписи, которые допускаются к использованию при 
обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 
применением усиленной квалифицированной электронной подписи, и 
определяются на основании утверждаемой федеральным органом 
исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой 
безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 
информации в информационной системе, используемой в целях 
приема обращений за получением муниципальных услуг и (или) 
предоставления таких услуг.».  

1.2. Пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:  
«5.2.Утвержденные в установленном порядке административные 

регламенты подлежат размещению в течение семи рабочих дней со 
дня их утверждения в сети Интернет на официальном сайте 
Администрации Петропавловского района и на официальном сайте 
(при его наличии) подведомственного учреждения муниципального 
образования Петропавловский район, предоставляющего 
муниципальную услугу. 

Заинтересованным лицам предоставляется возможность 
ознакомления с текстом административного регламента в местах 
предоставления соответствующей муниципальной услуги.».   
 2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования 
Петропавловский район Алтайского края и разместить на 
официальном сайте Администрации Петропавловского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы Администрации района В.А. 
Толстых. 
 
Глава Администрации района                                              С.В. Козликин  

http://mobileonline.garant.ru/#/document/10164504/entry/3

